
Comité de Tra 

GOBJERNO DE gq IMSS 
LO) MEXICO BIENESTAR ASUNTO: Resolución de Confidencialicac 

Solicitud de Acceso a Información 

333021324000896 

“Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionaria y Defensor del Mayab". 

Ciudad de México, a 25 de julio de 2024 

Para resolver la versión pública de la solicitud de acceso a la información pública 

ANTECEDENTES 

Con fecha 18 de junio de 2024, se recibió, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia 

de Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS- 

BIENESTAR), la solicitud de acceso a la información pública, identificada con número de folio 

333021324000896, en la que se requirió lo siguiente: 

Descripción clara de la solicitud de información 

“Solicito la siguiente información: 

- Criterios de selección y creación de los Comités para el programa "La Clínica 
es Nuestra". 
- Listado de los comités del estado de Sinaloa, que incluya nombre y puesto de 
cada uno de los comités a Centros de Salud o Clínicas. 
- Presupuestos entregados a cada uno de los comités de Sinaloa. 
- Tiempo en el que transparentarán compras con el recurso otorgado.” (sic) 

Mediante el Sistema de Gestión de Solicitudes (SGSOL), la Unidad de Transparencia de Servicios 

de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR), cor 

fecha 20 de junio de 2024, turnó la solicitud de referencia a la Coordinación de Acción 

Comunitaria, que debido a las funciones y atribuciones, pudiera contar con la información 

requerida por el particular, de conformidad con lo establecido en el Estatuto Orgánico de 

Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-BIENESTAR) 

Con fecha 22 de julio de 2024, mediante el Sistema de Gestión de Solicitudes (SGSOL), la 

Coordinación de Acción Comunitaria solicitó a través de oficio No. DG-CAC-461-2024, de 
fecha 15 de julio de 2024 la confidencialidad para brindar respuesta en los términos siguientes: 

“..SEGUNDO. Se remite en archivo Excel, el Directorio de Comités la Clinica es Nuestra de 

la Delegación de Sinaloa, misma que contiene los nombres de personas físicas que 

integran los comités, por lo que se debe de clasificar como confidencial. 

El nombre es uno de los atributos de !a personalidad y la manifestación principal del 

derecho subjetivo a la identidad, toda vez que no se refiere a servidores públicos; en virtud 

de que hace a una persona física identificada e identificable, y que dar publicidad al 

mismo vulneraría su ámbito de privacidad. Por lo anterior, es conveniente señalar que el 

nombre de una persona física es un dato personal, por lo que debe considerarse como un 

E 2624 
Felipe Carrill 



Comité de Transparencia 
CT-18-65-2024 

GOBJERNO DE 94 IMSS 
MEXIC o] U BIENESTAR ASUNTO: Resolución de Confidencialidad 

Solicitud de Acceso a Información: 
333021324000896 

dato confidencial, en términas del artículo 113 fracción | de la Ley Federal de Transparencia 
y Acceso a la información Pública. 

Por lo que solicita al Comite de Transparencia de IMSS-BIENESTAR, clasificar como 
confidencial los nombres de las personas físicas que integran los comités de !a Delegación 
de Sinaloa, de conformidad con el artículo 13 fracción | de la Ley Federal de Transparencia 
y Acceso a la información Pública.." (Sic) 

NA Por lo que se somete a consideración de los integrantes del Comité de Transparencia la 
confidencialidad para su aprobación, modificación o revocación. 

CONSIDERANDOS 

PRIMERO. Este Comité de Transparencia es competente para conocer y resolver el presente 
procedimiento de'confirmación, aprobación, modificacién o, en su caso, revocación de la 
confidencialidad propuesta por la Coordinación de Acción Comunitaria, de conformidad con lo 
dispuesto por los articulos 44, fracción lI, 106, fracción 1, 116, párrafo tercero de la Ley General de 

¡ rensparencia y Acceso a la información Pública; 65, fracción lI, 98, fracción 1,108, 113, fracción |, 118 y 
719 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

Al re to, los preceptos de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
rreven lo siguiente: 

Artículo 44 Cada Comité de Transparencia tendrd las siguientes funciones: 

1, Confirmar, modificar o revocar fas determinacion que, en materia de ampliación del plazo de respuesta, 
clasificocion de la información y declaracion de inexistencia o de incompetencia realicen los titulares de las 
Areas de los sujetos obligados; 

“Artículo 106. .a ciasificación de (a informacion se llevara a cabo en el momento en que. 

e reciba una solicitud de acceso a ía informacion, 

Artículo T16. se considera información confidencial la que contiene datos personales concernientes a una 
persona identificada o identificable 

La información confidencial no estará sujeta a temporalidad aíguna y sólo podrán tener acceso a ella los titutares de la misma, sus representantes y los Servidores Públicos facultodos para ello 

Se considera como información confidencial: los secretos bancario, fiduciario, industrial, comercial, fiscal, buratil y posta), cuya titularidad corresponda a partículares, sujetos de derecho internacional o'a sujetos obiizodes cuancio no invalucren el ejercicio de recursos publicos 

Asimismo, será informacion confiden | aguelia que presenten /os particulares a los sujetos obligados, siempre 
ee tengan el derecho a elio, de conformidad con lo dispuesto por las leyes o los tratados internacionales.” 

2624 
Felipe Carrillo 

, EUERTO 



Comité de Trar rer 

E 5-20 
GOB}ERNO DE |M$ 

M Ex ICO BIENESTAR ASUNTO: Resolución de Confidencialidad 
Solicitud de Acceso a Información: 

333021324000896 

Asimismo, los preceptos citados de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion 
Pública prevén lo siguiente: 

“Artículo 65. Los Comités de Transparencia tendrán las focultades y atribuciones siguientes: 

I. Confirmar, modificar o revocar las determinaciones que, en materic de ampliación del plazo de respuesta, 
clasificación de la información y declaración de inexistencia o de incompetencia realicen los titulares de las Áreas 
de los sujetos obligados; 

“Artículo 98. La closificación de la información se llevará a cabo en el momento en que: 

1. Se reciba una solicitud de acceso a la información; 

“Artículo 108. Cuando un documento contenga partes o secciones reservadas o confidenciales, los sujetos 
obligados, pora efectos de atender una solicitud de información, deberán elabarar una Versión Pública en la aue 
se testen las portes o secciones clasificadas, indicando su contenido de manera genérica y fundando y 
motivando su clasificación.” 

“Artículo 173. Se considera información canfidencial- 

I. La que contiene datos personales concernientes a una persona fisica identificada o identificable; 

(.) 

La información confidencial no estará sujeta a temporalidad alguna y sólo podrán tener acceso a ella los titulares 
de la misma, sus representantes y los Servidores Públicos facultados para ello.” 

“Artículo 118. Cuando un documento o expediente contenga partes a secciones reservadas o confidenciales, los 
sujetos abligados a través de sus áreas, para efectos de atender una solicitud de información, deberan elaborar 
una versión pública en la que se testen las partes o secciones clasificadas, indicando su contenido de manera 
genérica, fundando y motivando su clasificación, en términos de lo que determine el Sistema Nacional” 

“Artículo 179. Los sujetos obligados deberán procurar que los sistemas o medios empleados para eliminar la 
información en las versiones públicas no permitan la recuperación o visualización de la misma.” 

SEGUNDO. Que, en términos de los artículos, 97, párrafo tercero, de la Ley Federal de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública, 100 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública; numerales Cuarto, Quinto y Noveno de los Lineamientos Generales en materia de Clasificacion 

y Desclasificación de la Información, así como para la elaboración de Versiones Públicas, los titulares de 
las Áreas son responsables de clasificar la información, al ser la instancia encargada de la producción de 

documentos en el ámbito de sus atribuciones y conocedores de la misma, al ser éstas las que están en 

posibilidad de identificar, de acuerdo a las actividades que llevan a cabo, si cuentan o no con la 

información requerida y si ésta es susceptible de ser información clasificada, la Coordinación de Acción 

Comunitaria, como área generadora de la información, puso a la disposición del particular, bajo su más 

estricta responsabilidad, el archivo denominado Directorio de Comités la Clínica es Nuestra del 

Estado de Sinaloa, en la que clasifica como confidencial: los nombres de personas físicas que integran 

los comités, con fundamento en el artículo 116, primer párrafo de la Ley General de Transparencia y 

2624 
Felipe Carrillo 

\\‘ PUERTO



Comité de Transparencia 

CT-1B-65-2024 
GOBIERNO DE B-'J IMSS 

- N 
MEXICO » BIENTSTAR ASUNTO: Resolución de Confidencialidad 

Solicitud de Acceso a Información: 
333021324000896 

Acceso a la Información Pública y el artículo 113, fracción | de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a 
la Información Pública. 

* Nombre de particular 

El nombre cs un atributo de la personalidad, esto es la manifestación del derecho a la 
dentidad y razón que por si misma permite identificar a una persona física, por lo que debe 
evitarse su revelación por no ser objeto o parte de las actuaciones en que se encuentra 
Inserto, por lo que su protección resulta necesaria con fundamento en el artículo 16 primer 
párrafo de la LGTAIP y el artículo 113 fracción | de la LFTAIP 

El nombre es uno de los atributos de la personalidad y la manifestación principal del derecho subjetivo 
a la ¡dentidad, toda vez que no se refiere a servidores públicos; en virtud de que hace a una persona fisica 
¡oentificada e identificable, y que dar publicidad al mismo vulneraría su ámbito de privacidad. Por lo 
anterior, es conveniente senalar que el nombre de una persona física es un dato personal, por lo que 
(3] nsiderarse como un dato confidencial, en términos del artículo 113 fracción | de la Ley Federal de 

rencia y Acceso a la información Pública 

TERCERO. Por lo anterior, con fundarnento en lo dispuesto en los articulos 44, fracción 11,106, fraccién 
», 116 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 65, fracción l1, 98, fracción 

!, 108, M3, fracción 1, 118 y 119 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública; y 
de acuerdo con lo manifestado por la Coordinación de Acción Comunitaria, este Comité de 
Transparencia CONFIRMA la clasificación de la información como confidencial del documento 
señalado en los considerandos del presente instrumento. 

RESUELVE 

PRIMERO. Se CONFIRMA la clasificacion de CONFIDENCIAL de los nombres de personas físicas que 
integran los comités propuesta por la Coordinación de Acción Comunitaria. 

SEGUNDO. Publiguese la presente resolución en el sitio de Internet de esta entidad. 

TERCERO. Notifíquese al solicitante a través de la Plataforma Nacional de Transparencia la presente 
resolución. 

CUARTO, El particular podrá interponer por sí o a través de su representante legal, el recurso de 
revisión previsto por los artículos 142 y 143 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
información Publica, con relación a los diversos artículos 147 y 148 de la Ley Federal de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública 

QUINTO. Conforme a lo dispuesto en los artículos 23, 24, 43 y 44 de la Ley General de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública, articulos 64 y 65 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública, artículos 83 y 84 de la Ley General de Protección de Datos Personales en 

& í'elplszC¿%'%ln 



GOBIERNO DE 'MSS 

MEXICO BIENESTAR ASUNTO: Resolución de Confidencialidad 
Solicitud de Acceso a información 

333021324000896 

Posesión de Sujetos Obligados así como en las Reglas de Integración y Operación del Comité de 
Transparencia de Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el BIENESTAR 
(IMSS-BIENESTAR), la presente resolución, ha sido votada y aprobada de manera electrónica por los 
Integrantes del Comité de Transparencia, y podrá ser consultada con las firmas autógrafas 
respectivas, dentro de los cinco días hábiles siguientes a la fecha de la presente resolución, en el 
Portal electrónico del IMSS-BIENESTAR. 

Así, por mayoría de votos, lo resolvieron los integrantes del Comité de Transparencia de Servicios de 
Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el BIENESTAR (IMSS-BIENESTAR) 

7 ' — 
— 

— s - 
— 

— 
LIC. MIGUEL BAUTISTA HERNÁNDEZ C.p; UMBERTO BLANCO PEDRERO 

COORDINADOR TRANSPARENCIA Y TITULAR DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL 
VINCULACIÓN, TITULAR DE LA UNIDAD DE É — ESPECIFICO DE SERVICIOS DE SALUD DEL 

TRANSPARENCIA Y INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL PARA 
PRESIDENTE DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA EL BIENESTAR E INTEGRANTE DEL COMITÉ DE 

TRANSPARENCIA 

ESTA HOJA PERTENECE A LA RESOLUCIÓN CT-IMSS-BIENESTAR-65-2024, APROBADA PO 
MAYORÍA DE VOTOS DE LOS INTEGRANTES DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA EL DÍA 25 DE JULIO 
DE 2024. 

e .2024 PE


